疾第１７２２－３号

                                平成２５年１２月６日

 福 祉 部 長  様

                                 保 健 医 療 部 長

感染性胃腸炎の流行に伴うノロウイルスの予防啓発について（通知）

 標記の件について、別添のとおり平成２５年１１月２０日付けで厚生労働省から通知がありまし

た。

 感染性胃腸炎の患者発生は、例年１０月から１１月にかけて流行曲線に立ち上がりが見られ、そ

の後、急速に増加し、１２月の中旬頃にピークとなる傾向があります。感染症発生動向調査（速報）

によると、本年も第４２週以降、感染性胃腸炎の定点当たりの届出数に増加傾向が見られておりま

す。

 本県においても、同様の傾向を示し、第４８週（平成２５年１１月２５日～１２月１日）では定

点当たり報告数１９．４２と、前週の１０．７３より大きく増加しており、教育施設や福祉施設を

中心とした集団感染事例の発生が危惧されているところです。

 つきましては、感染性胃腸炎及び食中毒の予防のため、別添の厚生労働省通知及び下記のホーム

ページなどを御参照いただき、貴部所管の施設への注意喚起等につきましてご配慮いただきますよ

うお願いします。

記

 埼玉県衛生研究所（埼玉県感染症情報センター）ホームページアドレス

 http://www.pref.saitama.lg.jp/site/surveillance/

 ノロウイルスに関する Q＆A（厚生労働省）

 http://www.mhlw.go.jp/topics/syokuchu/kanren/yobou/040204-1.html

              担 当 疾病対策課感染症・新型インフルエンザ対策担当

                    ＴＥＬ ０４８ー８３０－３５５７

                    食品安全課監視・食中毒担当

                    ＴＥＬ ０４８－８３０－３６１１

http://www.pref.saitama.lg.jp/site/surveillance/
http://www.mhlw.go.jp/topics/syokuchu/kanren/yobou/040204-1.html
http://www.pref.saitama.lg.jp/soshiki/h07/
http://www.pref.saitama.lg.jp/soshiki/h07/